& Matt. Navar. in dictis locis. & ante eos id diligenter animadvertisit Collect. in d. c. omnis. col. fin. Igitur si in praedicto casu non licet confessionis arcanum prodere; non video cur matrimonii favore id liceat. Imò etsi sacerdos apud judicem secretum istud frangens, sibi dicta in sacramentali confessione effutaret & depromeret, ei nullam fidem exhibendam esse profiteretur optimè Bald. in l. Archigerentes. C. de Episc. audien. quem ibi sequuntur Paul. de Castro, & Fel. in c. 1. de except. col. 1. Tyndat. in tr. de testib. fol. 20. & Ripa in tr. de peste. §. ult. nu. 103. Constat etiam scientiam, quam sacerdos habet confessione sacramentali, nil omnino ad judicialem controvertam pertinere, c. 2. de offic. ordin. c. dilectus, de excess. pralat. quibus apertissimè error hic convincitur. Neque enim ferendi sunt Juris utriusque interpres, qui in matrimoniali causa sacerdotibus hanc licentiam concedere, propria eorum auctoritate, nullo jure adjuti: cum & ipse summus Catholicæ Ecclesiæ Pontifex minime posset permittere hujus sacramentalis secreti revelationem, ex receptissima omnium Theologorum sententia.

Nec adversam assertionem quidquam coadjuvat gl. in d. c. tua nos. cum illa gl. non loquatur, quando revelatio confessionis matrimonio faveret; sed quando præjudicium ex ea fieret huic contractui, quia ex ea constabat de dissensu. Et præterea nihil assertit gloss. de revelando secreto confessionis, sed scribit confitenti dillensem in foro pœnitentiali credendum esse; non autem in exteriori judicio, quibus verbis potius gloss. Doctoribus eam citantibus adversatur, quam ei patrocinetur: ut advertunt Fortun. in l. 1. §. hujus studii ff. de just. & jur. col. 5. & Rip. in d. §. ult. nu. 107. prædictam Doctorum adnotationem reprobantes. Unde & Jas. in d. l. reprehendenda. non terherè suspectam existimat conclusionem Ludo. Romani.

24 Quia in re nec illud + Romani opinionem excusat, quod secretum sacramentale detegi possit ex consensu expresso confitentis: cap. significasti. ubi Anan. Abb. & Doctor. frequenter notant de adulter. q̄tia id non est in matrimoniali causa conjugii favore speciali; cum in qualibet te, & materia sacerdos ex licentia confitentis possit palam promovere, quæ ei in sacramentali confessione fuere dicta, quia ipse pœnitens sigillum illud lecreti ex proprio consensu dissolvit ac remittit: qua ratione idem notant Lapus allegat. 94. Fel. in c. Matthæus. de simon. Ripa in d. §. ult. nu. 108. dicens, hanc opinionem communem esse, quam asserunt D. Thom. & Palud. in 4. sent. dist. 21. q. 3. Adrian. in tr. de sigillo confess. c. sed probabilitior. Calder. conf. 2. de testib. Felin. in c. veniens, in 1. de testib. col. pen. & Hippol. in l. 1. §. idem Corn. ff. de q. ad fin. quod equidem non est passim admittendum, sed tunc demum quando hic expressus confitentis consensus ad suam, vel alterius non patram utilitatem temporalem vel spiritualem prestat: sicuti docent, & diligenter admonent Soto in d. relect. de secrero, q. ult. concl. 5. dub. 4. Mart. Navarr. in d. c. sacerdos. nu. 151. & Joan. à Medin. in tr. de confessione, fol. 124. c. de licentia confitentis. Licet Scot. & Durand. Major. q. 3. arg. 3. & Amain. ad fin. in d. dist. 21. post Alex. Hallensem 4. per. q. 78. memb. 2. contrarium probare conentur, dicentes secretum confessionis, nec ex licentia expresa confitentis detegendum fore; & idem assertit Collect. in d. c. omnis utriusque num. 63. Sed quavis D. Thomæ & sequacium opinio frequentiori calculo recepta sit ac magnis rationibus & argumentis comprobetur ita efficaciter, ut & verior sit judicanda; opinor tamen Christianæ religioni, & sacramento pœnitentiae potius expedire, hoc confessionis secretum, nec ex consensu expresso pœnitentis revelandum esse. Nisi id fiat maxima ex causa, boni & cautissimi viri arbitrio, ad ipsius pœnitentis salutare consilium &

Didaci Covar. Tom. I.

medelam, maximamve utilitatem quæ maturo iudicio erit perpendenda, ne temerè revelatio fiat. Quod nec Collect. negat: nec Alexand. Hallensem & alii, concedentes posse peccatum revelari ex facultate confitentis, si peccatum ipsum iterum extra confessionem ipsi sacerdoti narretur & dicatur. Quod quidem consilium nimis superstitionis est: opinio tamen communis nequaquam probatur in c. offici, de pœnit. & remis. quia illic generaliter consuluit Pontifex absque ulla confessionis revelatione. Nec Rom. Pontif. in d. c. significasti. quod præter alia capita; quæ ad id citantur, magis urget, approbat prædictam revelationem hujus secreti: nec ibi constat, illud fuisse confessionis sacramentalis arcanum: ut ante nos ostendit Mart. Navar. in d. c. sacerdos; num. 127.

¶ Sententia + vero in conjugali judicio, etiam à 25 circumspectissimo judice latâ, non ita efficacem auctoritatem habet, quin rescindi retractarive possit, quoties compertum fuerit, eam errore quodam latam fuisse: lator. cap. consanguinei, de re judic. fraternitatis de frigid. non tamen + appellationis remedio revocatur hæc sententia, si ab ea intra legitimum tempus non fuerit appellatum. Ex eo enim quod terminus legalis labitur omnino, nec à sententia provocatur, vel ab ea bis fuerit provocatum; ita assumit sententia auctoritatem rei judicatae, etiam in conjugali questione, ut prætextu appellationis corrigi aut emendari nequeat: gl. insignis in d. c. fraternitatis in gl. magna ad fin. quam dicit singularem Abb. ibi & notat idem Abb. in d. c. lator. ubi Imol. & Fel. num. 5. idem Abb. ubi Decius eam approbat in c. sue, de appell. idem Imol. in clem. 1. col. 1. de re jud. Abb. optimè in c. ad reprimendam de offic. ordin. col. 3. ubi gloss. singulatis & communiter recepta, secundum Abb. ibi. col. 2. similem probat conclusionem: quam glossam dicit ordinariam. Franc. in Rubr. de appell. nu. 30. & singularem idem Franc. in c. Nicolao, eod. tit. col. fin.

Ex quibus constat primò, eum qui hanc sententiam improbare velit, debere omnino probare ejus errorem & iniuriam: siquidem non proposita appellatione est maxima prælēptio pro iustitia sententia, gl. communiter approbata in d. c. lator. quæ comprobari potest ex c. cun. inter. eod. tit. l. Herennius §. Caja. & ibi gl. ff. de evict. & ex notatis in c. in presencia, de renunt. Abb. Fel. num. 24. & Dec. num. 32. in c. quoniam contra, de probat. idem Dec. in rubr. de appell. col. 4. & Alciat. in tr. de præsumpt. regul. 3. præsump. 9: quod in hac specie docet Felin. in d. c. lator. num. 6.

Secundò hinc constat, ad hoc ut ista sententia rescindatur, opōrtere, ut condemnatus nova utatur querela, novoque libello, quo petat id negotium prætextu sententiae erronea jam definitum; iterum ad examen judiciale deduci, primamque sententiam revocari, ac novam iustitia exigente proferri: quod argumento glossæ probatur in cap. ad reprimendam de offic. ordin. quam Abbas & DD. ibi approbant frequentissimè: idem Abb. & Fel. num. 4. in d. c. lator.

Tertiò hinc deducitur, hanc novam querelam proponendam esse coram eo judice, qui primam sententiam tulit, vel coram eo, qui adī potest per simplicem querelam, non autem coram Archiepiscopo Metropolitano, qui iudex est solum ex causa appellationis inter subdico. Episcopi: texr. in c. pastoralis. ubi glos. & DD. in princ. de offic. ordin. melior ceteris in c. venerabilib. in princ. de sentent. excommunic. in 6.

Quartò subinfertur, hanc causam ad Metropolitanum deduci non posse principaliter, etiamsi agatur contra primam sententiam ex eo quod nulla fuerit quia Archiepiscopus Metropolitus per viam hanc, qua sententia nulla dicitur, non est iudex inter Episcopos.

copi subditos: sicut ex ratione de c. *venerabilibus*, no-
tant Francus in c. *dilecto*, de appell. q. 27. Fel. & Decius
in c. in litteris. de offic. de legat. fin. col. quibus adstipu-
lantur Archid. & Domin. in c. *concertationi*, de appell.
in 6. super glos. *debitam*, dicentes judicem, qui non
potest adiri per simplicem querelam, minimè posse
principaliter cognoscere an sententia nulla fuerit.
Quamvis Abb. in d. c. in litteris. contrarium afferat ex
Bart. in l. si expressim ff. de appell. num. 14. qui tamen
in judice superiori loquitur, nec aperit, an de eo
loquatur, qui non potest per simplicem querelam
adiri.

27 Illud verò considerandum est, † quanam ratione
sententia lata in causa conjugali, elapsis decem die-
bus, quibus poterat appellatio ab ea proponi, pos-
sit revocari: cùm aliis causis sententia eo tempore
ita rei judicatae auctoritatem acquirat, ut rescindi
nequaquam possit? Cui quæstionи illud vulgo re-
spondetur, quòd transactis decem diebus vires rei ju-
dicatae sententia assumit ex tacito consensu condem-
nati, qui appellationem omittens consentire vide-
tur: tex. singularis in c. *quoad consultationem de re jud.*
Sed in matrimoniali causa, non potest condemnatus
consensu proprio efficere matrimonium, ubi natu-
ralis, divina vel humana lex illud prohibet; nec con-
sentire, ut matrimonium legitimè contractum dis-
solvatur. Igitur non obstante decursu decem dierum,
sententia in matrimoniali judicio lata, poterit retrac-
ctari, errore comperto.